
نهادهای ناظر: کمیسیون انتخابات 

در تلاش جعل آرای کابل است

که  کرد  اعلام  انتخابات  مستقل  کمیسیون  آن که  از  پس 

آرای ۳۰۰ تا ۵۰۰ محل رآی دهی کابل را تفتیش می کند، 

کمیسیون  که  می گویند  انتخابات  روند  بر  ناظر  نهادهای 

مستقل انتخابات تلاش دارد با این کار، برای این محل های 

رأی دهی سندهای جعلی بسازد.

این نهادها می گویند که کمیسیون مستقل انتخابات، آرای 

این مرکزها را تفتیش می کند و صندوق های این محل ها که 

برگه های نتایج ندارند، برای آن برگه های نتایج می سازد.

محمد امید نورزی، مسؤل بخش انتخابات فیفا در این باره 

خاطری  به  محلات  این  بازشماری  و  تفتیش  »این  گفت: 

این  و  شود  سازی  اسناد  آن ها  برای  که  می گیرند  صورت 

سندها ارایه شوند«.

آزاد و  انتخابات  بنیاد  اجرایی  محمد یوسف رشید، رییس 

عادلانه نیز بیان داشت: »وضعیت کابل هر روزی که می گذرد 

به گنج فساد تبدیل می شود و ترس دارم که در اخر روز به 

همان فیصله کمیسیون رسیده گی به شکایت های انتخاباتی 

که آرای کابل باطل شود، راه و چاره یی نداشته باشیم«.

بیش از دو نیم ماه از برگزاری انتخابات مجلس نماینده گان 

می گذرد، اما کمیسیون مستقل انتخابات هنوز هم در حال 

تفتیش آرای صدها محل رأی دهی کابل است.

سید حفیظ الله هاشمی، عضو کمیسیون مستقل انتخابات 

دراین باره می گوید: »صندوق هایی که حالا به شمارش و 

تفتیش می روند غیر از صندوق هایی استند که قبلاً شمارش 

این صندوق هایی است که متأسفانه  بود.  و تفتیش شده 

ریزلت شیت هایش یا مشکل دارند یا ندارند.«

 څېره
۴ مخ

COMING SOON...

ایران: طالبان هڅه کوي چې 
له افغان حکومت سره 

سولې ته ورسېږي

وکیلان: حکومت غواړي مشخص کسان 

پارلمان ته بریالي کړي
د ولسي جرګې ټاکنې چې له ترسره کېدو یې 

شاوخوا دوې میاشتې تېرېږي، په دغو ټاکنو 

او  نیوکې  لاهم  تړاو  په  درغلیو  پراخو  د  کې 

دي. پرځای  غبرګونونه 

د دې جرګې غړي وايي، حکومت په سمه توګه 

د ولسي جرګې ټاکنو پروسه مدیریت نه کړای 

نوماندان  هغه  څو  کوي،  هڅه  اوس  او  شوه 

ولسي جرګې ته بریالي کړي چې دریځ یې د 

ملي یووالی حکومت سره په ټکر کې نه وي.

بریالیتوب  د  نوماندانو  یادو  د  وايي،  وکیلان 

دي. بوخت  کار  پر  دفترونه  ځانګړي  لپاره 

د ولسي جرګې غړی حمیدزی لالی وايي: »زه 

دې ته نه پوهېږم چې دلته په کابل کې څوک 

ورته ناست دي، له غټو قومونو څخه هېڅوک 

نه راځي، دوه- درې قومه له صحنې څخه وځي 

او دغسې څوک راولي چې د دوی د خوښې 

وړ وي، زموږ په مخ کې یې وویل چې په وزیر 

اکبر خان کې یې دفتر ورته نیولی دی«. 

د ولسي جرګې  که کمېسیون  وايي،  وکیلان 

ټاکنو په نتایجو کې شفافیت په نظر کې ونه 

پرته کارول شوې  بایومټریک  له  او که  نیسي 

د  پایلې  ټاکنو  د  ته  دوی  رایې حساب شي، 

منلو وړ نه دي.

په ورته مهال کې وکیلان په هېواد کې روان 

وضعیت ته په اشارې وايي چې په افغانستان 

کې د امریکا اوولس کلنه جګړه ییزه مبارزه له 

ماتې سره مخ ده.

دوی وايي چې دا مهال د افغانستان په ډېرو 

ولایتونو کې ناامنیو زور اخیستی او له امریکا 

سره د امنیتي تړون لاسلیک د دې لامل شوی 

چې افغانستان له سختو امنیتي ننګونو سره 

مخ شي.
2 مخ

څنګه له نورو سره ښه چلند وکړو؟
د افغان سولې په اړه د طالبانو 

او افغان حکومت د خبرو اړتیا

د سولې خبرې او د حکومت 

ناکام سیمه ییز سیاست

۵ مخ2 مخ2 مخ

په راتلونکو دریو کلونو کې به 

د کابل په باریکاب پارک کې

۳سوه میلیونه ډالره پانګونه وشي

د مرکزي زون پراختیایي اداره د راتلونکو دریو کلونو لپاره 

ډالرو  میلیونو  سلګونو  د  کې  برخه  په  پارکونو  صنعتي  د 

کوي. خبره  جذب  د  پانګونې 

د  کې  پارکونو  صنعتي  او  اقتصادي  په  وایي،  اداره  دغه 

پانګونې زیاتوالي ډېرو خلکو ته د کار زمینه برابره کړې او 

شي. زیات  هم  تولیدات  کورني  به  ورسره 

د دې ادارې سرپرست عبدالسمیع ستانکزي د خپلو لاسته 

پارک  باریکاب صنعتي  د  اړه  په  پلانونو  راتلونکو  او  راوړنو 

د  لرو،  یې  موږ  زېری چې  »هغه  وویل:  اشارې سره  په  ته 

باریکاب د صنعتي پارکونو چارې په مډرن او د اسانتیاوو په 

برابرولو سره بشپړې شوې او ۲۹ پانګوالو د اقتصاد له عالي 

شورا په دغو پارکونو کې د پانګونې تاییدي تر لاسه کړې 

او په دوه یا دریو راتلونکو کلونو کې به ۳۰۰ میلیونه ډالره 

پانګه جذب شي چې له دې سره به ۵۰۰ زرو کسانو ته په 

غیر مستقیم ډول د کار زمینه برابره شي.«

۳

د امریکایي ځواکونو حضور به جنګي 

جنایتونه نور هم ډېر کړي
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جک لندن
جک په ۱۹۰۲ میلادي 

 the call of the( کال کې د

wild( داستان پر لیکلو 

بوخت و. دغه داستان هم د 

نوموړي یو له هغو داستانونو 

څخه و چې ډېر لوستونکي 

یې لرل.



د سولې خبرې او د حکومت 

ناکام سیمه ییز سیاست

د  تـړاو خـبرو کـې  پـه  افغانسـتان د سـولې  د 

امریـکا ترڅنګ سـیمه ییز هېوادونه هم ښـکېل 

دي او هـر یـو هڅـه کـوي چـې افغـان سـوله له 

پاکسـتان،  وڅرخـوي.  سـمه  سره  ګټـو  خپلـو 

ایران، روسـیه، چیـن، ازبکسـتان، هند، متحده 

عـربي امـارات، سـعودي، قطـر، ترکیـه او ځینې 

نـور هېوادونـه پـه یـو ډول پـه دغو هلـو ځلو کې 

فعـال دي. پوښـتنه دا ده چـې پـه دې لوبه کې 

افغانسـتان چېرتـه دی؟

پـه  سـولې  د  بیـا  او  سـتونزې  د  افغانسـتان  د 

تـړاو دوه بلاکونـه محسـوس دي. یـو امریکايـي 

بـلاک دی چې سـعودي، امارات، قطـر، هند او 

ځینـي نـور هېوادونـه پکـې راځي. پـه بل بلاک 

کـې بیـا روسـیه، چیـن او ایـران دي. پاکسـتان 

بیـا کـه څه هـم د امریکا په بلاک کـې دی، خو 

لـه روسـیې، ایـران او چین سره هـم خپله اړیکه 

سـاتي او د افغانسـتان د بدلونونـو پـه تـړاو ورتـه 

ډاډ ورکـوي. ایـران لـه طالبانـو سره منظـم لیده 

کاتـه کوي، روسـانو طالبان مسـکو تـه ور وبلل، 

اماراتـو او سـعودي هـم ورسره ناسـتې وکـړې، 

قطـر دفتر ورکړی دی، همداسـې نـور هېوادونه 

هـم پـه یو ډول په دغو مسـایلو کـې دخیل دي. 

پاکسـتان بیـا له یـوه اړخه له امریـکا سره پر پټه 

معاملـه بوخـت دی. لـه بلـه اړخه له سـعودي او 

اماراتـو هـم امتیـازات تر لاسـه کوي. پاکسـتان 

د  هـم  سره  چیـن  او  روسـیې  ایـران،  لـه  بیـا 

افغانسـتان پـه تـړاو معاملې لري. د پاکسـتان د 

بهرنیـو چارو وزیـر څو ورځې وړانـدې په همدې 

تړاو له کابل وروسـته، مسـکو، تهـران، بیجېنګ 

او دوحـې تـه ولاړ او پـه دې برخـه کـې فعالـه 

لري.  ډیپلومـاسي 

لـه بـده مرغـه د سـیمه ییـز سیاسـت پـه برخـه 

کې د ولسـمشر غنـي طرحه د نـورو ډېرو طرحو 

پـه شـان ناکاره شـوې ده. د افغانسـتان پـه تړاو 

اسـتازي  او  هېوادونـه  ییـز  سـیمه  وي،  غونـډه 

نـه وي.  افغانسـتان پکـې  یـې پکـې وي، خـو 

پاکسـتان لـه امریـکا سره د افغانسـتان پـه تـړاو 

پـر معاملـه بوخـت دی، خـو حکومـت نـه یوازې 

د معاملـې برخـه نه دی، بلکې نـه پوهېږي چې 

څـه روان دي. حکومـت لـه امریـکا سره پـه یـو 

اړخیـزو اړیکـو ټول سـیمه ییـز هېوادونـه ناراضه 

کـړي دي. لـه عـربي نـړۍ سره یـې هـم اړیکې 

هغسـې ګرمـې نـه دي، لکـه ده یـې چـې ژمنـه 

کـړې وه. کـه څـه هـم لـه سـعودي سره څـه نـا 

څـه اړیکې شـته، خو پاکسـتان بیا پـه دې چاره 

کـې ډېـر مخکـې دی او همدا اوس له سـعودي 

او اماراتـو میلیاردونـه ډالـره تـر لاسـه کوي. 

ییـز  سـیمه  نـاکام  حکومـت  یـووالي  مـلي  د 

سیاسـت نـه یـوازې دا چـې مـوږ پـه نـورو برخـو 

کـې له سـتونزو سره مـخ کړي یو، بلکـې اوس د 

سـولې پـه چـاره کې هـم یـو ډول منزوي شـوي 

یـو. د افغانسـتان پـه تـړاو پـه مهمـو او جـدي 

بحثونـو کـې مـوږ نـه یـو. نـه یـوازې دا چـې موږ 

پکـې نـه یـو، بلکـې زموږ دښـمن پکې شـته. له 

همـدې املـه اوس د سـولې خـبرو اتـرو افغانانو 

تـه یـوه وېره هـم پیدا کړې ده. سـوله زمـوږ اړتیا 

او هیلـه ده او خلـک پـه دې برخـه کـې د هڅـو 

هرکلـی کـوي، خـو د حکومـت ناکام سـیمه ییز 

سیاسـت خلـک د سـولې پـر هڅـو هم شـکمن 

کـړي دي او وېـره ده چـې دا لوبـه مـوږ کومـې 

بلـې کنـدې تـه ونـه غورځوي.
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2 مسیر

کلونـو دریــــځ تېـرو ۱۸  لـه  افغانسـتان کـې  پـه 

لسـګونو  د  چـې  جګـړه  روانـه  راهیسـې 

تـرې  یـې  هسـتۍ  او  ژونـد  افغانانـو  زرو 

واخیسـتلې، په اوسـمهال کې یـې د پای 

تـه رسـېدو پـه موخـه امریـکا او طالبـان 

هڅـه کـوي چې یـو له بـل سره د خبرو له 

وکـړي. تفاهـم  لارې 

میاشـتو  څـو  تېـرو  لـه  کـې  لـړ  دې  پـه 

راهیسـې د امریـکا او طالبانـو د اسـتازو 

ترمنـځ د سـولې پـه اړه درې ځلـه مخامخ 

هـم  څـه  کـه  دا خـبرې  وشـوې.  خـبرې 

هیلـه بښـونکې دي، خـو د پایلـو پـه اړه 

یـې لا هـم څه نـه دي واضح شـوي؛ ځکه 

طالبـان یـوازې لـه امریـکا سره پـر خـبرو 

ټینـګار کـوي او نه غـواړي افغان حکومت 

په دې پروسـه کې برخـه ولري. په بل اړخ 

کـې بیا افغـان حکومت له خپـل مالکیت 

پرتـه د سـولې هېـڅ راز خـبرې نـه مني او 

پـه وروسـتیو کـې یـې داسـې هڅـې پیل 

کـړې دي چـې پر طالبانو د فشـار زیاتولو 

لـه لارې دغـه ډلـه له ځـان سره د مخامخ 

خـبرو لپـاره اماده کړي چـې دې چارې د 

روانـې پروسـې د تخریـب وېـره هـم زیاتـه 

کـړې ده.

جګـړې  روانـې  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

بېلابېـل لـوري د امریـکا ـ طالبانـو ترمنـځ 

د سـولې پـه خـبرو کـې د افغـان حکومت 

د موجودیـت اهمیـت او دا چـې لـه افغان 

بـه د سـولې خـبرې څـه  پرتـه  حکومـت 

پایلـې ولـري؟ هغـه موضوعـات دي چـې 

دلتـه بـه پـرې بحـث وشي.

د افغان جګړې ښکېل اړخونه

په افغانسـتان کـې روانه جګـړه په ۲۰۰۱ 

ز کال کې پر افغانسـتان د امریکا له برید 

وروسـته د طالبانـو د رژیم لـه ړنګېدو سره 

پیـل شـوه. که څـه هـم د طالبانـو د رژیم 

له نسـکورېدو وروسـته تر څـو کلونو پورې 

پـه افغانسـتان کـې ارامـي وه او نـږدې د 

هېـواد ټولـه خـاوره د افغـان حکومـت تـر 

کنټـرول لانـدې وه، خـو لـه ۲۰۰۵ ز کال 

را وروسـته طالبانـو د افغـان حکومـت او 

نړیوالـو پر وړانـدې بېرته خپلـه جګړه پیل 

او ورځ تـر بلـې یـې سـاحه پراخه شـوه.

کلونـو  تېـرو ۱۸  لـه  افغانسـتان کـې  پـه 

راهیسـې پـه روانـه جګـړه کـې د بېلابېلـو 

وسـله  والـو ډلـو نومونـه اخیسـتل کېـږي 

پـه  نـړۍ  او  سـیمې  د  یـې  ډېـری  چـې 

لـري، خـو  اړه  پـورې  کړیـو  اسـتخباراتي 

پـه ټولیـز ډول دغـه جګـړه د دریـو سـترو 

وړل  مختـه  لـوري  لـه  اړخونـو  ښـکېلو 

کېـږي:

نړیـوال  او  امریـکا  نړیـوال:  او  امریـکا 

ملګـري یـې پـه افغانسـتان کـې د روانـې 

توګـه د دې  پـه  پیـل کوونکـو  د  جګـړې 

اړخ  ښـکېل  اصـلي  او  مهـم  یـو  جګـړې 

بلـل کېـږي. لـه ۲۰۰۱ تـر ۲۰۱۴ ز کال 

پـورې امريـکا او ملگـري یې د افغانسـتان 

پـه جګـړه کـې نېـغ پـه نېغـه ښـکېل وو، 

د  یـې  را وروسـته  ز کال  لـه ۲۰۱۴  خـو 

روانـې جګـړې پـه ډګـر د افغـان امنیتـي 

پـه  دنـده  او مشـورې  روزنـې  د  ځواکونـو 

غـاړه واخیسـته او لسـګونه زره عسـکر یې 

هـم لـه افغانسـتانه و ایسـتل.

روانـې  د  کـې  افغانسـتان  پـه  طالبـان: 

دي.  طالبـان  اړخ  سـتر  دویـم  جګـړې 

پـر  ز کال کـې  پـه ۲۰۰۱  کـه څـه هـم 

افغانسـتان د امریـکا لـه بریـد سره سـم د 

طالبانـو رژیـم ړنـګ شـو او تـر څـو کلونـو 

پـه هېـواد کې ارامـي وه، خـو دې ډلې له 

څو کلونو وروسـته بېرتـه د امریکا او افغان 

حکومـت پـر ضـد خپلـه جګـړه پیـل کـړه. 

دې جګـړې ورځ تـر بلـې زور واخیسـت او 

د ۱۸ کلونـو پـه تېرېدو طالبان اوسـمهال 

شـاوخوا د افغانسـتان په ۴۵ سـلنه خاوره 

کنټـرول لـري او ترڅنـګ یې د سـیمې او 

نـړۍ پـه کچـه لـه مختلفـو هېوادونـو سره 

ډیپلوماټیکـي اړیکـې جـوړې کـړې دي.

افغـان دولت: په افغانسـتان کـې د روانې 

جګـړې درېیم مهـم اړخ افغان دولت دی. 

د طالبانو د رژیم له نسـکورېدو وروسـته د 

امریـکا او نړیوالو په مرسـته په افغانسـتان 

کـې نـوی نظـام رامنځته شـو. کـه څه هم 

دغـه نظـام ډېرې سـتونزې او نیمګړتیاوې 

لـري، خـو پـه روانه جګړه کې پـه ځانګړې 

د  وروسـته،  را  کال  ز   ۲۰۱۴ لـه  توګـه 

همدغـه نظـام پـه چـوکاټ کـې لسـګونه 

زره افغانـان د امنیتـي ځواکونـو پـه لیکـو 

کـې د طالبانـو پـر وړانـدې جګـړه کـوي. 

دغـه  راز لـه تېرو ۱۸ کلونو راهیسـې درې 

نظـام رهـبري  د  لـه لارې  ټاکنـو  د  ځلـه 

تغیـر شـوې، د دولـت درې ګونـې قـواوې 

)مقننـه، قضایه او اجرائیـه( فعالې دي، د 

هېـواد پـه مختلفـو برخـو کـې پرمختګونه 

سـفارتونه  هېوادونـو  مختلفـو  د  شـوي، 

دلتـه فعـال او افغـان دولـت پـه نړیوالـه 

کچـه سـیاسي او اقتصـادي اړیکـې لري.

د سولې په خبرو کې د افغان دولت 

ځای

کلونـو  څـو  تېـرو  لـه  حکومـت  افغـان 

راهیسـې له طالبانو سره د سـولې د خبرو 

مـلي  د  کـوي.  موخـه هڅـې  پـه  پیـل  د 

مختلفـو  پـه  مهـال  پـر  یـووالي حکومـت 

پـر  کچـه  پـه  نـړۍ  او  سـیمې  د  ډولونـو 

طالبانـو د فشـار راوړلو هڅې وشـوې، څو 

طالبـان لـه افغـان حکومت سره د سـولې 

کـړل  اړ  ډول  یـو  پـه  تـه  خـبرو  مخامـخ 

شي، خـو دې ډلـې تـل له امریـکا سره پر 

ټینـګار کـړی دی. مخامـخ خـبرو 

ډلـې  دې  لـه  امریـکا  کـې  وروسـتیو  پـه 

سره د سـولې خـبرو تـه غـاړه اېښـې او تـر 

دې دمـه د سـیمې د ځینـو هېوادونـو پـه 

همـکارۍ د دواړو لـورو د اسـتازو ترمنـځ 

درې ځلـه مخامـخ خـبرې شـوې دي. د 

سـولې پـه نـوم د دې روانـې پروسـې لویه 

سـتونزه دا ده چـې افغـان دولـت تـه پکې 

ځـای نـه دی ورکـړل شـوی.

د  جګـړې  روانـې  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

یـوه مهـم او اصـلي اړخ پـه توګـه د سـولې 

د  ایسـتل،  حکومـت  افغـان  د  خـبرو  لـه 

دې پروسـې د بریـا پـر وړانـدې خنډونـه 

پیـدا کـوي. ځکـه پـه افغانسـتان کـې د 

نـوي نظـام لـه جوړېـدو نـږدې ۱۸ کالـه 

تېرېـږي، سـلګونه زره کسـان د دغه نظام 

پـه چـوکاټ کـې پر دنـدو بوخـت دي او د 

دغـه نظـام تر حاکمیت لانـدې خپل ژوند 

مـخ تـه وړي. په افغانسـتان کې د سـولې 

د ټینګښـت پـه برخـه د ګڼـو نـورو اړخونـو 

ترڅنـګ پـه دغـه هېـواد کـې د اوسـني 

ټـول  هغـه  او  چارواکـي  رهـبران،  نظـام 

ولسـونه چـې د دغـه نظـام تـر حاکمیـت 

لانـدې ژونـد کوي، هم هغـه اړخ دی چې 

د جګـړې د پـای تـه رسـولو او سـولې پـه 

پروسـه کـې د دوی هوکـړه او نظـر مهم او 

دی. اغېزنـاک 

پـه اوسـني نظـام کـې لـه سـولې سره د 

ځینـو اشـخاصو او کړیـو، پـټ او ان ډېـر 

کله ښـکاره مخالفت د سـولې پـر وړاندې 

هم سـتر خنـډ بلل کېـږي او همدې خنډ 

د روانـې جګـړې پـه اوږدېـدو کـې زیـات 

رول لرلـی دی. سـولې تـه د رسـېدو پـه 

اړتیـا ده چـې دغـه شـان کسـان   موخـه 

پروسـه کـې د  پـه  یـا د سـولې  او کـړۍ 

یـا  او  موخـه وهڅـول شي  پـه  همـکارۍ 

هـم د سـولې په پروسـه کې د خـبرو لپاره 

ځـای ورکـړل شي.

لـه  سـولې  د  سره  حکومـت  افغـان  لـه 

وروسـتیو  پـه  انـکار،  طالبانـو  د  خـبرو 

کړنـو  داسـې  یـو ډول  پـه  کـې حکومـت 

تـه اړ کـړی چـې لـه املـه یـې پـر طالبانو 

فشـار راوړل شي، څـو دغـه ډله لـه افغان 

کېنـي. تـه  خـبرو  سره  حکومـت 

د  وړانـدې  مـوده  څـه  غنـي  ولسـمشر 

پخـواني  دوه  امنیـت  د مـلي  افغانسـتان 

رییسـان امراللـه صالـح د کورنیـو چـارو او 

اسـدالله خالد د دفاع وزارت د سرپرستانو 

پـه توګـه وګومـارل. دوی دواړه پـه هېـواد 

کـې د طالـب ضـد څېـرو پـه نـوم مشـهور 

دي او دواړو یـې د نـوو دنـدو لـه پیل سره 

داسـې شـعارونه ورکـړل چـې د سـولې د 

پروسـې پـه زیـان یـې ګڼلـی شـو.

له حکومت پرته سوله شونې ده؟

د  طالبانـو  ـ  امریـکا  د  اړه  پـه  سـولې  د 

ترمنـځ  لـورو  دواړو  د  کـې  لـړ  پـه  خـبرو 

وروسـتۍ ناسـته په متحـده عـربي اماراتو 

کـې وه چـې درې ورځـې یـې دوام وکـړ. 

د دې ناسـتې پـر مهـال افغـان حکومـت 

دې  پـه  تـه  ابوظبـۍ  پـلاوی  خپـل  هـم 

هیلـه لېږلـی و چـې ګواکـې طالبـان بـه 

سره  پـلاوي  دغـه  لـه  حکومـت  افغـان  د 

مخامـخ خـبرو ته حاضر شي، خـو طالبانو 

لـه افغـان پـلاوي سره د سـولې پـه بـاب 

خـبرې کـول رد کـړل.

وروسـته  ځـواب  رد  دغـه  لـه  طالبانـو  د 

وړانـدې  پـر  طالبانـو  د  حکومـت  افغـان 

پـر طالبانـو  کـړ.  دریـځ لا سـخت  خپـل 

یـې د فشـار راوړلـو پـه موخـه، د جګـړې 

پـه میـدان کـې تهاجمـي حملـې زیاتـې 

کـړې، د امنیتـي ادارو رهـبري یـې طالب 

وروسـتیو  پـه  او  وسـپارله  تـه  څېـرو  ضـد 

کـې د افغـان حکومـت د دفـاع نـوي وزیر 

اسـدالله خالـد پـه ټینـګار سره وویل چې 

کـه طالبـان د سـولې خـبرو تـه حـاضر نه 

سـولې  د  زور  پـه  یـې  بـه  دوی  نـو  شي، 

خـبرو تـه حـاضر کـړي.

او پوځـي فشـارونه هغـه څـه دي  جګـړه 

پـه  راهیسـې  کلونـو   ۱۸ تېـرو  لـه  چـې 

افغانسـتان کـې ازمویـل کېږي، خـو پایله 

یـې یـوازې وژنـه او بربـادي ده. دا جګـړه 

کـه لسـګونه کالـه نـوره هـم دوام وکـړي، 

څـه  بـل  بـه  بربـادۍ  او  وژنـو  لـه  پرتـه 

افغانانـو تـه ورنـه کـړي او بالاخـره که پای 

تـه رسـېږي، نـو د خـبرو لـه لارې بـه پـای 

تـه رسـېږي.

پـه اوسـمهال کـې د سـیمې او نـړۍ پـه 

کچـه د افغـان جګـړې د پـای تـه رسـېدو 

هڅـې روانـې دي، نو اړتیا ده چې طالبان 

او افغـان حکومـت د دې پـر ځـای چې له 

یـوې او بلـې لارې پـر یـو او بـل فشـارونه 

زیـات کـړي، د جګـړې د داخـلي اړخونـو 

مسـوولیت  ډېـر  نـورو  لـه  دې  توګـه  پـه 

احسـاس کـړي او تـر بـل هـر چـا د دې 

روانـې جګـړې د پای ته رسـېدو پـه موخه 

ګړنـدي ګامونـه واخـلي.

اړتیـا ده چـې طالبـان د سـولې پـه خـبرو 

کـې د امریـکا ترڅنـګ افغـان حکومت ته 

هـم د دې جګـړې د یـوه مهـم لـوري پـه 

توګـه ځـای ورکـړي، څـو د جګـړې درې 

واړه اړخونـه د سـولې پـه پروسـه کـې هـم 

پروسـه  دا  چېـرې  کـه  خـو  ولـري،  ونـډه 

یـوازې د طالبانـو او امریـکا تـر منـځ روانه 

وي، نـو د افغـان حکومـت نـه موجودیـت 

پیـدا  خنډونـه  وړانـدې  پـر  سـولې  د  بـه 

کـړي چـې لـه املـه بـه یـې دا جګـړه نوره 

هـم ګرمـه شي.

د افغان سولې په اړه د طالبانو 

او افغان حکومت د خبرو اړتیا
لیکنه: د ستراتېژيکو او سيمه  ييزو څېړنو مرکز

د سرپل د ولایتي شورا غړي ادعا کوي 

ولایت  دغه  په   جنرالان  پاکستاني  چې 

کې د افغان امنیتي ځواکونو پر وړاندې 

د طالبانو د جګړې مشري کوي.

محمدنور  مشر  شورا  ولایتي  د  سرپل  د 

په  طالبان  وال  وسله   وویل،  رحماني 

کوهستانات او صیاد ولسوالۍ کې روزنیز 

مرکزونه لري او له همدې مرکزونو خپل 

کوي. رهبري  عملیات 

بهرنيو  کې  ولایت  دغه  په  وویل،  هغه 

استخباراتو  د  پاکستان  د  او  جنګیالیو 

ادارې یا )ای اېس ای( غړو ته د طالبانو 

جنګي او روزنیز مسوولیت ور په غاړه دی.

رحماني زیاتوي: »د بومي او سیمه  ییزو 

قوتونو رهبري د هغه چا سره ده چې له 

بهره راغلي دي. اکثراً پاکستاني متقاعد 

جنرالان  یې مشري کوي، د هغوی جنګي 

او عملیاتي برنامې د هغه کسانو له  خوا 

ترسره کېږي چې بهرنیان دي.«

نوموړی په سرپل کې د طالبانو د حملو 

د زیاتوالي په اړه وايي، له دریو کلونو راپه 

 دېخوا په کوهستانات او صیاد ولسوالۍ 

کې د افغان امنیتي ځواکونو د عملیاتو د 

نه ترسره کېدو په خاطر، دا سیمې اوس 

بدلې  پټنځایونو  پر  تروریستانو  بهرنيو  د 

شوې دي.

رحماني وویل، طالبان او د هغوی بهرني 

شیرمونو  په  مرکز  د  سرپل  د  جنګیالي 

سیمې، د کوهستانات او صیاد ولسوالۍ 

په ډېری سیمو او همدا راز د سوزمه قلعې 

او سانچارک ولسوالیو پر ځینو برخو واک 

لري او اوسمهال د یاد ولایت د مرکز نیولو 

په هڅه کې دي.

نوموړي زیاته کړه: »د دریو کلونو په اوږدو 

کې د کوهستاناتاتو ولسوالۍ، کته قلعه، 

ځینې  او  ولسوالۍ  صیاد  د  شیرمونو، 

نورې برخې، سره له دې چې د طالبانو 

له منګولو بېرته ونه  نیول شوې، بلکې د 

هرې ورځې په تېرېدو سره کلي یو پر بل 

پسې سقوط کوي او امنیتي ګواښونه د 

ډېرېدو په حال کې دي«.

بلخوا په شمال کې د شاهین قول اردو 

ویاند محمدحنیف رضايي ازادي راډیو ته 

وویل، تر ګواښ لاندې سیمو باندې د ملي 

اردو هوايي او کشفي ځواکونه څارنه لري 

او ډېر ژر به د وسله والو طالبانو او د هغوی 

د بهرنیو ملاتړو پر وړاندې پوځي عملیات 

پیل کړي.

نوموړي وویل: »موږ تر ګواښ لاندې سیمو 

باندې نظارت او څارنه لرو. زموږ کشفي او 

هوايي ځواکونه پر یادو سیمو پام لري او 

د »ایثار-۱۰« عملیاتو لړۍ به له فاریاب 

پیل  کې  سرپل  او  جوزجان  په  وروسته 

شي.«

دې  تر  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وړاندې د شاهین قول اردو چارواکو ایران 

هم په شمال زون کې وسله  والو طالبانو ته 

د پرمختللو وسلو په ورکولو تورن کړی دی.

ولایتي شورا: په سرپل کې د طالبانو د جګړې مشري پاکستاني جنرالان کوي
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۳ مسیر

په  کې  افغانستان  په  ځواکونه  امریکایي 

جنګي جنایتونو تورن دي او د دوی د حضور 

دوام به دلته جنګي جنایتونه تر دې هم ډېر 

افغانستان  په  رسنۍ  امریکایي  یوې  کړي. 

کې د امریکايي ځواکونو د اوسني حضور او 

د دغه حضور د دوام په اړه یو مطلب خپور 

کړی دی. د دغه مطلب په یوه برخه کې یې 

د جرمونو د نړیوالې محکمې د مشرې فاټو 

بنسوډا له خولې لیکلي چې په افغانستان 

دوی  د  او  پوځیان  امریکايي  مېشت  کې 

ښکېل  کې  جنایتونو  جنګي  په  ملاتړي 

نړیوالې  دي. د بنسوډا په خبره، د جرمونو 

ورکړ  وخت  ته  افغانانو  کال  تېر  محکمې 

چې په دریو میاشتو کې د بهرنیو ځواکونو 

وسپاري.  ورته  شکایتونه  اړه  په  جنایتونو  د 

کې  میاشتو  دریو  په  چې  کړې  زیاته  هغې 

نږدې ۱،۷ میلیونو کسانو د بهرنیو ځواکونو 

د جنګي جنایتونو په اړه شکایتونه او ادعاوې 

ورسره ثبت کړې دي.

هغې ویلي، که په افغانستان کې د امریکا 

د  به  دلته  نو  کوي،  دوام  ماموریت  نظامي 

جنګي جنایتونو کچه تر دې هم لوړه شي. 

امریکايي  د  افغانستان کې  په  بنسوډا  فاټو 

ځواکونو له لوري د خلکو د وژنې، ربړونې او 

اړه  په  افغانانو د ځورونې  په زندانونو کې د 

د شکایتونو شمېره هېښوونکې او د نه باور 

جنګي  همدغو  چې  ویلي  هغې  بولي.  وړ 

او  چلند  ناوړه  کې  زندانونو  په  او  جنایتونو 

والو  وسله  د  وړاندې  پر  امریکا  د  شکنجو 

امریکايي  د  او  دي  کړې  پیاوړې  لیکې 

پوځيانو پر ضد یې کرکه ډېره کړي ده.

اوپېډ نیوز رسنۍ په دغه مطلب کې لیکي 

چې د امریکايي ځواکونو د ایستلو مسئلې 

امریکا کې هم پراخ اختلافونه رامنځ ته  په 

جېمز  وزیر  دفاع  د  امریکا  د  او  دي  کړي 

کې  لړ  په  اختلافونو  همدې  د  هم  مټېس 

کوي  غږ  امریکا  پر  سرچینه  ورکړه.  استعفا 

چې په افغانستان کې دې خپله اوږده جګړه 

روانې  د  دې  دلته  او  ورسوي  ته  پای  نوره 

ستونزې لپاره پر یوه سیاسي حل فکر وکړي.

د امریکايي ځواکونو د جنګي جنایتونو په اړه 

داسې مهال راپورونه خپرېږي چې څو ورځې 

وړاندې نیویارک ټایمز امریکايي ورځپاڼې په 

سي ای اې پورې د اړوندو افغان وسله والو له 

جنایتونو پرده پورته کړې وه. دې ورځپاڼې په 

یوه اوږده مطلب کې ویلي وو چې د امریکا 

د مرکزي استخباراتو په اداره یا )CIA( پورې 

اړوند افغان وسله وال د امریکا په مستقیمه 

لارښوونه او غوښتنه عملیات ترسره کوي او 

د خلکو په ځورونه، شکنجه او وژنه کې لاس 

لري. په مطلب کې راغلي وو چې دغه کسان 

تر ډېره د خوست او ننګرهار ولایت په ځينو 

برخو کې د شپې او ورځې له لوري ځمکني 

او هوايي عملیات ترسره کوي. ورځپاڼه وايي 

امکانات  ټول  ته  والو  افغان وسله  چې دغو 

امریکايي ځواکونه او )CIA( برابروي او دوی 

وحشیانه عملیات ترسره کوي چې ډېر کله 

عام وګړي پکې وژل کېږي.

د  کې  افغانستان  په  هم  وړاندې  دې  تر 

امریکايي ځواکونو د جنګي جنایتونو په اړه 

ورته راپورونه خپاره شوي دي. دا تورونه هم 

او  امریکايي ځواکونو وحشیانه  د  شته چې 

ظالمانه چلندونو د وسله والو لیکې پياوړې 

کړې دي او د جګړې ډګر یې تود کړی دی.

ډېرو نړیوالو رسنیو او څېړنیزو ادارو په ځلونو 

د  ځواکونو  امریکايي  د  کې  افغانستان  په 

حضور دوام د سیمې او افغانستان په زیان 

بللی دی او په خبره یې د دغو ځواکونو ناوړه 

چلندونو د خلکو کرکه پارولې ده او د دوی 

حضور به هېڅکله په افغانستان کې د ثبات 

افغانستان کې  په  امنیت سبب نه شي.  او 

هم ډېری سیاسیون او د ولسي جرګې غړي 

په دې باور دي چې امریکايي پوځيان هېڅ 

ډول قوانینو ته ځان ژمن نه بولي او ښه به 

هېواده  له  لپاره  ثبات  د  د سیمې  وي چې 

ووځي. 

د امریکایي ځواکونو حضور به جنګي 

جنایتونه نور هم ډېر کړي

د امریکا د ملي امنیت سلاکار جان بولټن 

وایي، له سوریې د ټولو امریکایي سرتېرو د 

وتلو پرېکړه په  دې پورې تړلې چې ترکیه په 

سوریه کې د کردانو خوندیتوب یقیني کړي.

مهال  پر  کتنې  د  څخه  اسرائیلو  له  بولټن 

په  دې  ایستل  سرتېرو  امریکایي  د  وویل، 

پورې هم تړلي چې په سوریه کې د اسلامي 

دولت ډلې یا داعش ټول وسله  وال له  منځه 

لاړ شي.

د  سرتېرو  امریکایي  د  خبره،  په  نوموړي  د 

ایستلو لپاره مهالوېش نه  دی ټاکل شوی، 

پرېکړو  په  پالېسۍ  هغې  د  مهالوېش  دغه 

پورې تړلی، چې موږ یې عملي کوو.

کړی  تاکید  هم  دې  پر  ټرمپ  ولسمشر   

چې دی به ترکیې ته پر هغو کردانو چې له 

کار کړی، د  یې ګډ  امریکایي سرتېرو سره  

حملې اجازه ور نه کړي.

هغه وویل، دوی ګومان نه  کوي چې ترکیه 

به له متحده ایالتونو سره له بشپړې همغږۍ 

او هوکړې پرته پوځي اقدام وکړي.

ترکیه  په  ملېشې  کرد  کې  سوریه  په  ترکیه 

په  څخه  والو  وسله   کرد  هغو  له  دننه  کې 

ملاتړ تورنوي چې استانبول  یې ترهګر بولي.

بولټن وايي، په سوریه کې یې له متحده کرد 

وړاندې د  پر  ترکیې  ملېشو غوښتي چې د 

ځان ساتنې لپاره له روسیې یا د سوریې د 

مرستې  د  حکومته  له  بشارالاسد  ولسمشر 

غوښتنه ونه  کړي.

دا په داسې حال کې ده چې ډونالډ ټرمپ 

۲۰مه،  په  ډسمبر  د  کال  میلادي  تېر  د 

ټول  سوریې  له  چې  وویل  کې  ټوېټر  په 

امریکایي سرتېري به بېرته هېواد ته ستانه 

کړي.

ټرمپ وویل: »موږ د داعش پر وړاندې جګړه 

وګټله. داعش مو وځاپه او هغه مو هم سخت 

وځاپه.«

د ټرمپ د دې پرېکړې پر سر د هغه دفاع 

وزیر جېمز مټېس استعفا وکړه او د فرانسې 

وویل  متحدینو  ناټو  د  ګډون  په  جرمني  او 

په  ایالتونو  متحده  د  اړه  په  سوریې  د  چې 

دریځ کې ناڅاپي بدلون به د اسلامي دولت 

ډلې یا داعش پر وړاندې جګړه او هم هغه 

وړاندې  پر  ډلې  دې  د  چې  ملېشې  کرد 

جنګېږي، له خطر سره مخ کړي.

د  سوریې  له  څرګندونې  دغه  بولټن  د 

امریکایي ځواکونو د وتلو د پلان په اړه چې 

تمه کېده په څو اونیو کې به عملي شي، د 

امریکا د حکومت لومړنی تایید دی چې دې 

سرتېرو ایستل یې ځنډولي دي.

بولټن: امریکایي ځواکونه به تر هغې له سوریې ونه وځي، 

څو هلته داعش ډله له منځه نه وي تللې

د اداري فساد پر وړاندې د مبارزې 

د څارنې او ارزونې کمېټې یا )مک( 

له لویې څارنوالۍ غوښتي چې په 

فساد د تورنو وزیرانو د دوسیو په اړه 

دې د خپلو څېړنو پایلې له خلکو 

سره شریکې کړي.

مک تازه د عدلي او قضايي سکټور 

په تړاو خپل درېیم راپور خپور کړی 

چې پکې دغو ارګانونو ته د فساد 

ځینې  کې  برخه  په  مبارزې  ضد 

سپارښتنې هم شوې دي.

تر  چې  وایي  څارنوالي  لویه  خو 

دې دمه یې په فساد  د تورنو شپږو 

وزیرانو دوسیې ځانګړې محکمې ته 

استولې دي.

دا په داسې حال کې ده چې په 

ډېرو لوړپوړو چارواکو له نږدې دوو 

لسیزو راهیسې د مالي فساد تورونه 

پورې دي.

د لسو میلیونو ډالرو له قراردادونو 

نیولې بیا د کلنۍ بودجې په لګښت 

کې د لوړپوړو چارواکو د فساد او 

لاسوهنې رپوټونه خپاره شوي، خو 

تر دې دمه په دې تړاو هېڅ وزیر 

زندان ته نه دی استول شوی.

جمشېد  ویاند  څارنوالۍ  لویې  د 

رسولي وايي، د اوسنۍ او مخکینۍ 

کابینې د شپږو وزیرانو دوسیې یې 

محکمې ته استولې دي.

نوموړي وویل: »د وزیرانو د دوسیو 

په اړه تاسو شاهد یی چې د یوې 

قضیې محکمه یې څه وخت مخکې 

ترسره شوه. دا چې د نورو دوسیو 

څارنوالۍ  لویه  دي،  څه  جزیات 

په دې اړه څه نه شي ویلی؛ ځکه 

چې هغه اوس ځانګړې محکمې ته 

او د قانون له مخې  استول شوې 

په  دا جزیات  کولی  نه شي  اوس 

ډاګه کړي.«

 د ملي یووالي حکومت له جوړېدو 

سره سم د دغه حکومت مشرانو ژمنه 

وکړه چې د فساد له منځه وړل یې 

دې  له  خو  دی،  لومړیتوب  کاري 

سره سره لا هم افغانستان د اداري 

نړۍ څلورم  د  برخه کې  په  فساد 

هېواد دی. 

که څه هم پر حکومت نیوکې شته 

له فساد سره یې مبارزه لکه  چې 

څنګه چې لازمه وه، نه ده کړې، خو 

حکومت بیا وایي، په دې برخه کې 

ټینګه اراده لري او ښه بېلګه یې د 

فساد او سترو جرمونو پر وړاندې د 

عدلي او قضایي بنسټ جوړول دي.

دغه مرکز تر اوسه د مرستیالانو او 

جنرالانو په کچه لسګونه چارواکي د 

فساد په تور محاکمه کړي چې ځینو 

ته یې سزاوې هم ورکړل شوې دي.

هېڅ  وايي،  شورا  عالي  سولې  د 

نه  شي  هېواد  او  بنسټ  شخص، 

اړه  افغان سولې په  کولای چې د 

وکړي. پرېکړه 

دا شورا وايي، دوی ته مهمه نه  ده 

چېرته  دې  خبرې  سولې  د  چې 

چې  ده  مهمه  ورته  دا  خو  وشي، 

دا خبرې باید نېغ په نېغه د افغان 

ترمنځ  استازو  طالب  او  حکومت 

وي.

احسان  سید  ویاند  شورا  دې  د 

د  وویل،  ته  راډیو  ازادي  طاهري 

هرې  له  دوی  لپاره  سولې  افغان 

هڅې ملاتړ کوي، خو له طالبانو 

مخامخ  له  حکومت  افغان  د  سره 

غونډې  او  ناستې  به  پرته  خبرو 

هغه که په هر هېواد کې وي، کومه 

ورنه  کړي. نتیجه 

زمینې  د  »که  کړه:  زیاته  طاهري 

برابرولو او اعتماد جوړولو په برخه 

کې هر هېواد له موږ سره همغږې 

همکاري کوي، ورنه هرکلی کوو. 

اساسي بحث دا دی چې دا ناستې 

سره  طالبانو  او  حکومت  افغان  د 

کړي،  هواره  لار  ته  خبرو  مخامخ 

دوام  ناستې  که  پرته  هغې  له 

ته  پای  به  نتیجې  هم مومي، بې  

رسېږي. هېڅ شخص، هېڅ بنسټ 

او هېڅ هېواد نه  شي کولای چې د 

افغانستان د سولې پرېکړه وکړي.«

دا څرګندونې داسې مهال کېږي 

پر  راپورونو  د  رسنیو  د ځینو  چې 

بنسټ، تازه د طالبانو یوه لوړپوړي 

شرط  په  ښودو  نه  نوم  د  پلاوي 

رویټرز ته ویلي، له افغان حکومت 

سره د سولې خبرې نه  کوو، ځکه 

مو د جدې غونډه هم لغوه کړې ده.

دغه طالب چارواکی وايي، سعودي 

دې  پر  امارات  عربي  متحده  او 

له  باید  ټینګار کوي چې طالبان 

افغان حکومت سره د سولې خبرې 

وکړي، خو دوی دا نه  غواړي.

ویاند ذبیح   تر دې طالب  مخکې 

الله مجاهد هم له رسنیو سره په 

په  غونډې  د  جدې  د  کې  خبرو 

اړه بې  خبري ښودلې وه، خو  د 

سولې عالي شورا په جده کې له 

طالبانو سره د سولې د خبرو په اړه 

نه  ردوي، خو  جوړېدونکې غونډه 

مشخصه  ده  نه  لا  نېټه  یې  وايي 

شوې.

راپورونه  داسې  وړاندې  دې  تر 

سولې  افغان  د  چې  شول  خپاره 

په اړه  د طالب استازو او امریکا تر 

منځ راتلونکې ناسته به د سعودي 

کې  قطر  په  ځای،  پر  عربستان 

وشي.

مک: لویه څارنوالي دې په فساد د تورنو وزیرانو 

د دوسیو پایلې په ډاګه کړي

د سولې عالي شورا: د سولې خبرې که هر ځای وي، 

باید بین الافغاني وي
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دی.  لیکونکی  رومان  مشهور  نړۍ  د  جک 

هغه هم د نورو بریالیو او زحمت کښو کسانو 

له لوړو  او  نادوده منلې  په څېر د ژوند هره 

او ژورو ډک ژوند یې تېر کړی. دی خپله په 

دې اړه وایي: »ما د ژوند ډېرې لوړې- ژورې 

ډېرو  تر  نیولې  لاسیو  تنګ  له  کړې،  تجربه 

ډېر  یې  ما  پر  چې  څه  یو  خو  بریالیتوبونو، 

اغېز کړی دی او ما ته یې نوم او نښان راکړی 

ناامیده  هېڅکله  زه  چې  دي  دا  هغه  دی، 

شوی نه یم. زه چې له هرې سختۍ سره مخ 

دی  نه  ځان  پرې  مې  وخت  ډېر  یم،  شوی 

ځورولی. کله چې موږ فکر کوو، ځورېږو، نو 

باندې ځان  داسې څه  په  او  وکړو  کار  باید 

بوخت کړو چې پوهېږو یو څه ترې لاس ته 

وروسته  ناځوانۍ  هرې  له  ژوند  د  ما  راوړو. 

چې  وو  مې  لیکل  هماغه  دي،  کړي  لیکل 

زه یې له مخکښو لیکوالانو سره معرفي کړم 

اړیکې  مې  سره  انسانانو  سترو  ډېرو  له  او 

چې  پړاوه  لومړي  له  ژوند  د  کړې.  پیدا 

سختې تنګ لاسۍ مې تجربه کړې، هماغو 

لیکنو مې چې ما په سختیو کې کړې وې، 

مې  ملګري  او  لوستونکي   ډېر  وایستلم.  را 

پیداکړل.«

جک لندن په سان فرانسیسکو کې په غریبه 

کورنۍ کې زیږېدلی دی. مور یې له پیله لا 

خوشبخته نه وه. هغه داسې ناروغۍ نیولې 

وېښتان  لا  یې  کې  ځوانۍ  په  ان  چې  وه 

تویې شوي وو. 

د جک اصلي نوم کریفیث چیني دی. هغه 

د ۱۸۷۶ میلادي کال د جنورۍ په ۱۲مه 

کورنۍ  غریبه  په  کې  فرانسیسکو  سان  په 

ویل  اړه  په  نوموړي  د  دی.  زيږېدلی  کې 

کېږي چې مور او پلار یې نه درلودل او بل 

چا رالوی کړی دی. جک لومړنۍ زده کړې 

تر یوه حده په همدغه ښار کې وکړې او له 

هغه وروسته اوکلند ته لاړ او هلته لوی شو. 

هغه رسمي زده کړې ونه کړې او څه یې چې 

مټ  پر  مطالعې  شخصي  خپلې  د  وو،  زده 

یې زده کړي وو. نوموړي به چې وخت پیدا 

کړ، نو د اوکلنډ عمومي کتابتون ته به تلو او 

هلته به یې بېلابېل کتابونه لوستل. نوموړي 

له کتابونو سره ډېره مینه درلوده او خپل ټول 

خالي وخت به یې مطالعه کوله. نوموړي په 

۱۸۸۹ میلادي کال کې په یوه کارخونه کې 

له  مجبورۍ  د  خو  کړ،  پیدا  کار  دروند  ډېر 

مخې یې ومانه او کار یې پیل کړ. هغه یوه 

کوچنۍ کښتۍ واخیسته او د صدفو غلا ته 

میلادي   ۱۸۹۳ په  نوموړی  وتړله.  ملا  یې 

کال کې د یو دریایي زمري د ښکار لپاره له 

ځینو نورو کسانو سره د کارکوونکي په توګه 

جاپان ته لاړ. ده هلته ډېر وخت تېر کړ، خو 

له راتګ سره سم یې په امریکا کې اقتصادي 

او  بېکارۍ  د  خلکو  او  شو  رامنځته  بحران 

لوږې له امله اعتراضونه پیل کړل. ډېر وخت 

بېکاره او بې روزګاره په کوڅو کې وګرځېد او 

وړې وړې بدمعاشۍ یې کولې چې بالاخره 

له  نوموړي  شو.  زنداني  کې  ښار  بافلو  په 

بند وروسته د ښه ژوند کولو تمثیل وکړ، په 

او له هغه  اوکلنډ کې یې ښوونځی ولوست 

وروسته یې زړه و چې د کالیفورنیا پوهنتون 

کې زده کړې وکړي. له دریو میاشتو وروسته 

د  خو  پيداکړه،  لاره  ته  پوهنتون  یاد  یې 

ادامه  چې  توانېد  ونه  امله  له  تنګلاسۍ 

یې  وروسته  کړو  زده  کال  یو  له  او  ورکړي 

بېرته پوهنتون پرېښود.

خپلو  له  کې  کال  میلادي   ۱۸۹۷ په  جک 

ته لاړ. هلته  اوسون ښار  د  ملګرو سره  نورو 

ناروغ شو او یو کس یې په وړیا ډول درملنه 

نوموړي  د  نوم کیسه  په  لګونې  اور  د  وکړه. 

نوموړی  بیانوي.  تجربه  ترخه  دا  ژوند  د 

له  ته  ښار  یاد  او  راوګرځېد  ته  اوکلنډ  بېرته 

رسېدو سره سم یې د سوسیالېزم په تبلیغ او 

لیکنو پیل وکړ. هغه هڅه وکړه چې د خپلو 

پیدا  له لارې پیسې  پلورلو  اثارو د  او  لیکنو 

کړي چې له ډېرو هڅو وروسته په دغه کار 

پرېکړې سره  له دې  نوموړي  بریالی شو. د 

سم په اوکلنډ کې مجلو ډېر لوستونکي پیدا 

کړل او په دغو مجلو کې بیا داستانونو ډېر 

لوستونکي درلودل. جک خوشبخت و چې 

د یوې لیکنې له خپرېدو وروسته یې د لنډو 

نوموړي  وکړ،  هرکلی  لوستونکو  ډېرو  کیسو 

له همدې لارې په کال کې شاوخوا ۱۹۰۰ 

ډالره عاید پیدا کاوه.

د  چې  ویلي  لیکوالانو  ډېرو  اړه  په  جک  د 

هغه اصلي مور او پلار مالوم نه دي او دی په 

پردي کور کې را لوی شوی دی، خو ځینې 

هغه بیا وایي چې پلار یې نه دی مالوم، خو 

مور یې فلورا نومېده چې تر ډېره ژوندۍ وه. 

وه،  بدبخته  خورا  څېر  په  جک  د  هم  فلورا 

نه  لا  په ځوانۍ کې  وه.  ناروغه  هغه سخته 

یوازې دا چې خپله ښکلا یې له لاسه ورکړې 

وه، بلکې وېښتان یې هم تویې شوي وو او تر 

اخېره به یې خولۍ په سروله. 

د جک د ژوند په اړه لیکل شویو کتابونو کې 

ناروغۍ  د  او د هغې  ژوند  مور  د  نوموړي  د 

په  »فلورا  دي:  شوي  بیان  داسې  علتونه 

شوه.  جلا  کورنۍ  خپلې  له  کې  ۲۵کلنۍ 

کولو  ژوند  مودې  لنډې  له  کې  سیاټل  په 

ښار  دغه  لاړه،  ته  فرانسیسکو  سن  وروسته 

توګه  ځانګړې  په  خلکو  ډېرو  او  و  کوچنی 

نجیب زاده ګانو به غوښتل چې د چکر لپاره 

همدغه ښار ته لاړ شي.« 

لندن  جان  پلار  جک  د  چې  وايي  ځینې 

نومېده. هغه پر جک خپل نوم ولوراوه او د 

یو ښه او مهربان پلار حق یې ادا کړ. جان له 

جک سره ډېره مینه لرله. هغه د جک لپاره 

پر  حق  زوی  یو  د  چې  وکړل  څه  هغه  ټول 

پلار وي.

د مور وضعیت یې ښه نه و، رواني وضعیت 

او  کار  له  بلې  تر  ورځ  او  و  خراب  خورا  یې 

زړه  د  کله  کله  به  هغې  پر  لوېده.  ژونده 

یې ورسره  ټوله کورنۍ  راتله چې  حمله هم 

په تکلیف وه. 

اوکلنډ  سره  کورنۍ  خپلې  له  جک  بالاخره 

او  مزخرف  خورا  ښار  دغه  شو.  کډوال  ته 

کبله  له  مجبورۍ  د  دوی  خو  و،  ښار  چټي 

ژوند  یې  په همدغه ښار کې  او  راغلل  ورته 

اختیار کړ.

همدې  په  او  واخیسته  ځمکه  لندن  جان 

په همدې  کې  کلنۍ  پنځه  په  ترتیب جک 

ځمکه کې پر  کار بوخت شو. 

ځمکه  همدې  پر  وروسته  وخت  څه  هغه 

کښت وکړ او دی به یې پالونکی و. نوموړي 

پر  کار  د  کې  ځمکه  همدې  په  ورځ  یوه 

بنګو  د  سره  بزګر  لرونکي  عمر  یو  له  مهال 

او  کړ  ناروغ  یې  سخت  چې  وڅښلې  اوبه 

څه وخت وروسته یې په یو واده کې شراب 

وڅښل چې مست یې کړ او د هغه په ژوند 

کې یې بدبختۍ لا ډېرې کړې.

الیزا  یې  خور  شو،  کلن  اته  جګ  چې  کله 

او څو  ټولګیوال سره نکاح وکړه  یو  له خپل 

کاله وروسته نوموړې له خپلو دریو اولادونو 

سره د اوکلنډ یوې بلې سیمې ته لاړه. جک 

پلوه هر څه  له روحي  په همدې وخت کې 

له لاسه ورکړي وو. روحي وضعیت یې خورا 

خراب او بې حاله شوی و.

جک  د  کورنۍ  یې  وروسته  میاشتې  څو 

بېرته خپل  او  وایست  یاده  له  کار  او  کښت 

پخواني کور ته لاړل. جک خوشحاله و، ځکه 

ته نږدې کېده. د  او جني  الیزا  خپلې خور 

هغه د ښوونځي په لار کې د پهلوانۍ کلپ 

زده  پهلواني  همدلته  چې  یې  خوښېده  و، 

کړي، خو په وس یې نه وه پوره. جک به د 

څه  که  کول،  جنګونه  تل  لاره  پر  ښوونځي 

و،  نه  پیاوړی  پلوه  جسمي  له  نوموړی  هم 

خو په جنجال او جنګ جوړولو کې یې ښه 

مهارت درلود.

نوموړی په ۱۴کلنۍ کې د انګلیسي ژبې له 

انسټېټیوت نه فارغ شو، خو د مالي ستونزو 

له امله یې ونه شو کولی چې خپلو درسونو 

قوطي  د  نوموړي  بالاخره  ورکړي.  ادامه  ته 

په  کړ.  پيل  کار  کې  کارخونه  په  جوړولو 

د هغه  کولو  کار  نوموړي  د  ماشومتوب کې 

بدن مردانه او پیاوړی کړی و. 

بالاخره اوکلنډ ته د بېرته را ستنېدو پر مهال 

ورسېد.  را  هم  وخت  بریالیتوبونو  د  جک  د 

لاندې  عنوان  تر  ادیسه  شمال  د  نوموړي 

یو لنډ داستان ولیک او په ۱۹۰۰ میلادي 

اثر  دغه  نوموړي  د  کړ.  چاپ  یې  کې  کال 

ډېر  یې  جک  او  کړل  پیدا  لوستونکي  ډېر 

وهڅاوه، څو په دې برخه کې خپل کار ته په 

پوره قوت دوام ورکړي. 

نوموړي په همدې وخت کې د ډېرو ناشرانو 

تر لاسه کړل  وړاندیزونه  کار کولو  د  له خوا 

د  چې  وو  هغه  وګټلې.  یې  پیسې  ډېرې  او 

نوموړي په ژوند کې د پام وړ تغیرات راغلل. 

جک له همدې درکه د کار هغومره سرمایه 

نه  هم  تجارانو  وړو  ډېرو  چې  کوله  لاسه  تر 

شوی تر لاسه کولی.

 the( د  کې  کال  میلادي   ۱۹۰۲ په  جک 

call of the wild( داستان پر لیکلو بوخت 

هغو  له  یو  نوموړي  د  هم  داستان  دغه  و. 

یې  لوستونکي  ډېر  چې  و  څخه  داستانونو 

وروسته  چاپولو  له  داستان  همدغه  د  لرل. 

جک له ډېرو خلکو سره ملاقاتونه کول. ده 

دا وخت د بسي په نوم له یوې ښځې سره 

واده کړی و، خو له هغې سره یې دا اړیکه 

سمه و نه شوای ساتلی. بسي به تل پر جک 

فشار راوړ، څو شراب خوړل او له پردیو ښځو 

جک  خو  پرېږدي،  کېدل  پورته  ښکته  سره 

چې  شوه  مجبوره  بسي  بالاخره  او  منل  ونه 

په ۱۹۰۳ میلادي کال کې محکمې ته لاړه 

شي او له جک نه یې د جلا کېدو غوښتنه 

یې  طلاق  او  ومنله  ورسره  هم  جک  وکړه. 

ورکړ. نوموړي څه موده وروسته د چارمیان 

کیتریج په نامه له یوې ښځې سره واده وکړ 

او تمه یې دا وه چې ښایي ژوند یې ورسره 

حد اقل د بسي په څېر تېر شي، خو څنګه 

چې یې ده تمه لرله، هغه، هغه ډول نه وه. 

کیتریج د بسي په پرتله ډېره حوصله لرله او 

نوموړي پر شخصي ژوند یې چندان ډېر  د 

کار نه لاره. هغې د نوموړي پر شراب خوریو 

کېدو  پورته  پر ښکته  پردیو ښځو سره  له  او 

په هغه  توګه  په ځانګړې  نه درلود،  هم کار 

وخت کې چې به دی پر لیکوالۍ بوخت و.

ټولو  تر  دور  خپل  د  کې  امریکا  په  جک 

هغه  و.  لیکونکی  رومان  او  لیکوال  غوره 

رومانونه داستانونه، لنډې کیسې، مقالې او 

نمایشنامې لیکلې چې ټول هغه یې د خلکو 

له تاوده هرکلي سره مخ وو او ټولو لا ډېر کار 

او زیار ته هڅاوه.

خورا  کې  لیکوالۍ  کلنه  اتلس  په  نوموړي 

د  چې  ولیکل  کتابونه  مشهور  او  مهم 

شول.  مخ  سره  هرکلي  تاوده  له  لوستونکو 

مقالې  سوه  څو  او  کتابونه   ۵۱ نوموړي 

کال  د ۱۹۱۶میلادي  بالاخره  ولیکلې چې 

د نومبر په ۲۱مه یې په څلوېښت کلنۍ کې 

له دې دنیا سترګې پټې کړې.

جک لندن
حکمت ارین

د کـتـــاب خبــرې

خو که څوک په خپل کار کې قوي وي، له تاسې سره داسې نه کوي، هغوی تاسې ته دومره 

مسئولیت درکوي، څومره چې تاسې اخیستی شئ. که تاسې دا ثابته کړئ چې وړتیا لرئ او 

لیدلوری مو مثبت دی، نو ستاسې ځواني درته یوه ښېګڼه او امتیاز کېدای شي. 

د عمر د بهانې حللارې په لنډ ډول دا دي: 

خپل اوسني عمر ته خوشبینه شئ، ځانته ووایئ چې: )زه لا ځوان یم( نه دا چې   )1

)بوډا شوی یم.( په نورو بریاوو پسې وګرځئ او په ځان کې د ژوند شوق او د ځوانۍ شور پيدا 

کړئ. 

حساب وکړئ چې د رغونې او فعالیت لپاره نور څومره فرصت لرئ. دا یاد ساتئ   )2

چې دېرش کلن خلک لا د فعالیت لپاره اتیا سلنه وخت لري. پنځوس کلن هم څلوېښت 

سلنه فرصت لري، ژوند تر هغې ډېر اوږد دی، کوم چې ځینې خلک یې ګڼي!

راتلونکي فرصتونه هغو کارونو ته ورکړئ چې تاسې یې رښتیا هم کول غواړئ.   )3

ناوخته هله دی چې ستاسې ذهن منفي شي او داسې وګڼي چې ناوخته دی. داسې فکر 

مه کوئ چې کلونه مخکې مې باید پيل کړی وی. دا خراب فکر دی، ښه فکر دا دی چې: 

)اوس یې پیلوم، زما د ژوند ښه کلونه له دې وروسته دي.( دا ډول فکر د بریالیو انسانانو 

ځانګړنه ده. 

د. د بخت بهانه. څه وخت مخکې مې د لویو لارو د خوندیتوب په اړه د یوه انجنیر خبرې 

اورېدې. هغه وویل چې هر کال له څلوېښت زرو زیات خلک په ترافیکي پېښو کې وژل 

کېږي. بحث پر دې و چې اصلاً د تصادف په نوم څه نشته. موږ چې څه تصادف بولو، دا 

اصلاً د یوه انسان یا تخنیکي یا د دواړو د ترکیبې ستونزې او نیمګړتیا پایله ده. 

دې ترافیک هغه خبره کوله چې پوهانو پېړۍ مخکې ویلي وو: )هر څه علت لري.( هېڅ 

شی بې دلیله نه کېږي. تر دې چې هره ورځ د باد او رطوبت کچه هم تصادف نه دی، بلکې 

په ټاکلو شرایطو پورې اړه لري. اوس دا څنګه منلای شو چې انساني چارې له دې امره 

مستنثی دي.  له دې سره سره بیا هم، داسې ورځ نشته چې یو کس دې خپله ستونزه په 

)بدمرغۍ( او د بل بریا په )نېکمرغۍ( نه وي توجیه کړي. 

اوس به درته دا ووایم چې خلک د بدمرغۍ بهانې ته څنګه تسلیمېږي. څو ورځې مخکې 

مې له دریو ځوانو مدیرانو سره ډوډۍ خوړله، په هغه ورځ د خبرو موضوع )جورج( و. جورج 

هغه کس و چې څو ورځې مخکې د دوی له منځه په یوه لوی بست ګمارل شوی و. 

بحث پر دې و چې جورج یې ولې وټاکه؟ دې دریو تنو ته چې هر علت په مخ ورته، هغه 

یې مطرح کاوه: بخت، پچه، غوړه مالي ... دا یې هم ویل چې د جورج ښځې له رئيس سره 

اړیکې لرلې او نور... لنډه دا چې هر څه یې بې له حقیقته وویل. او واقعیت دا و چې جورج 

یوازې لږه ډېره وړتیا لرله. خپل کار یې ښه کاوه، ډېر کار یې کاوه او شخصیت یې تر دوی 

ډېر اغېزناک و. 

دې ته مې هم پام شو چې د شرکت ټيټ پوړو مامورینو له مودې راهیسې په دې بحث 

کاوه چې څوک به ترفیع کوي. له ماسره دا واړه ناست ملګري په دې پوهېدل چې عمومي 

مدیران، دا لوړپوړي مدیران په پچې اچولو نه ټاکي. 

څو ورځې مخکې مې د ماشینونو د پرزو تولیدي شرکت، د خرڅلاو له یوه مدیر سره خبرې 

کولې. خبره د بدمرغۍ په بهانې او خطرونو راغله. دې خبرې سړی هیجاني کړ او له دې 

مسألې سره د چلند په اړه یې خپله یوه شخصي تجربه راته تېره کړه. ویې ویل: )زه تراوسه نه 

پوهېدم چې داسې نوم به لري، خو دا یوه مهمه مسأله ده چې د خرڅلاو مدیر باید ورسره 

مخ  شي. پرون مې ستاسو د ټولو خبرو یو شاهد په شرکت کې ولید. 

پرون مازدیګر څلور بجې یو پلورونکی شرکت ته راغی او د یو سل او دولس زره ډالرو په بیه 

د پرزو فرمایش یې هم راوړ. یو بل پلورونکی ډېر کم ظرفه انسان، چې تل یې لانجه جوړه 

کړې وي، دی هم په دفتر کې و. ده چې د جان له خولې دا زیری واورېد، په بدنیتۍ یې 

ورته وویل: )مبارک دې وي جانه، بخت دې ښه دی!( 

دا سړی په دې نه پوهېده چې د جان لوی فرمایش په بخت پورې اړه نه لرله. جان خواري 

کړې وه، میاشتې میاشتې یې په هغه پيرودونکي کار وکړ، هلته له ناستو خلکو سره یې سر 

خوږ کړ، د شپې به تر ناوخته ويښ او دا محاسبه به یې کوله چې څه شی به ورته ښه وي. 

بیا به یې ساعتونه ساعتونه زموږ انجینران کېنولي وو چې د ماشینونو لومړني ډيزاینونه ورته 

جوړ کړي. جان په بخت ډېر باور نه درلود، البته که چېرې د ډیزان او چارو په برخه کې شپه 

او ورځ کار کول بخت وي، نو سمه ده. 

داسې وګڼئ چې د جنرال موټرز شرکت د مدیریت د کادر په بدلون کې بخت کار وکړي. 

که دا په تصادف ټاکل کېدای چې څوک دې څه کار وکړي او څوک دې چېرته لاړ شي، 

نو د هېواد ټولې چارې به ګډې وډې وی. یوه شېبه داسې فکر وکړئ چې د جنرال موټرز 

شرکت ټولې چارې د تصادف په اساس وي. د دې کار لپاره یې د ټولو کارکوونکو نومونه 

په یوې ډبې کې اچولای، بیا یې پچه اچولای، لومړی کس رئیس، دویم اجرائیوي رئیس، 

درېیم مدیر ... او همداسې تر اخره. 

دا به لوی کم عقلتوب نه وي؟ خو همدې ته موږ تصادف هم وایو. 

په ټولو مسلکونو )بازارموندنه، خرڅلاو، حقوق، انجینري، هنر ...( کې خلک لوړ موقف ته په دې 

رسېدلي چې مثبت لیدلوري یې لرل او په کار کې یې له ځيرکتیا کار اخیسته.         دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

لومړی څپرکی
پـر خپل بري باور ولرئ:



همدا اوس څه احساس لری؟ ښه یاست 

که بد؟ اجازه راکړئ یوه بله پوښتنه هم 

درنه وکړم، نن ورځ مو څنګه پيل کړې؟ 

که تاسې ښه یاست، حتمي به مو ورځ هم 

ښه پيل کړې وي، که تاسې ښه نه یاست، 

ټوله ورځ به مو ګډوډه وي.

دا چې زموږ  ښه او بد چلند زموږ  پر ژوند 

دومره ژور اغېز لري، بیا نو څنګه هڅه نه 

کوو چې چلند مو ورځ تر بلې ښه کړو؟

د چاپېریال  زموږ  پرته  کړنو   له شخصي 

نه  یا شاوخوا کړنې زموږ په کنټرول کې 

دي، نو مهمه هم نه ده چې څنګه مخ ته 

ځي یا څنګه ژوند کوي. ځینې وختونه له 

داسې خلکو سره مخ کېږی چې تاسې ته 

ازار درکوي، دا وخت ممکنه ده ستاسې 

چلند تغیر وکړي یا په اصطلاح د هغوی 

د چلند په مقابل کې تاسې هم د هغوی 

مخالف برخورد وکړی.

لارې  هغه  غواړو   کې  مقاله  همدې  په 

چارې در وپېژنو چې له نورو سره ستاسې 

د بد چلند په مخنیوي یا په اصطلاح پر 

مرسته  درسره  کې  لرلو  کنټرول  د  هغو 

کوي.

څنګه مو خپل بد چلند کنټرول کړو؟

تر اوسه مو دې ته پام کړی چې څو ځله 

بد  د  ستاسې  او  راغلي  ته  مخ  یوڅه  مو 

شوي؟ سبب  چلند 

چلند  بد  د  یا  څه  همدا  چې  غواړی  که 

لامل مو وپېژنی، کېدای شي دا شیان مو 

ته راشي: ذهن 

کله مو چې د شپې خوب نه وي کړی

کله چې هوا سمه نه وي

کله چې په ساعتونو په لارو کې بند پاتې 

وی

کله مو چې همکار  ښه کس نه وي

کله چې یوڅوک درناوی نه درته کوي. 

او ډېر نور کېدای شي داسې مسایل وي 

چې هغه ستاسې د بد برخورد یا د حواسو 

د ګډوډېدو لامل شي.

بدې پېښې تل پېښېدونکې دي او  ژوند 

په  غواړو، سل  یې چې  موږ  لکه  هغسې 

سلو مخ ته نه ځي. حتی د نړۍ تر ټولو 

هم  کسانو  بریالیو  او  شتمنو  خوشاله، 

ترې  هغوی  چې  لیدلې  پېښې  داسې 

دي. ځورېدلي 

د هر کار د ښه والي لپاره مجبور  یو چې 

غواړو  که  شو.  پوه  اړه  په  هغه  د  لومړی 

نو  ولرو،  کنټرول  بد حالت  پر خپل  چې 

کېدونکی  رامنځته  هغه  د  باید  لومړی 

وپېژنو. لامل 

نه  بد  اصلاً  کېدل  رامنځته  پېښو  بدو  د 

دي، بلکې باید پوه شو څو له هغو شیانو 

لامل  چلند  بد  د  زموږ  چې  وساتو  ځان 

کېږي.

بد  شي  کېدای  چې  لری  یاد  په  دا 

چې  څه  هغه  وي،  ګټور  مو  احساسات 

تجربه  احساساتو  د  پيداکوي  ستونزې 

اوږد  د  کې  هغه  په  بلکې  دي،  نه  کول 

دی. حالت  بد  کېدل  پاتې  لپاره  وخت 

ورسوی،  یې  سرته  باید  چې  کار  هغه 

مانا دا چې سرته یې  کنټرول یې کړی. 

ورسوی، څو مو ورسره بد حالت یا چلند 

لپاره  کار  دغه  د  شي.  لاړ  منځه  له  هم 

یوازې دا هم کاپي ده چې له ځان سره 

د یاددښت کتابچه ولری او ټول هغه څه 

راتلونکو  یاداښت کړی چې غواړی  پکې 

ورسوی. سرته  یې  کې  اونیو  دوو 

په یاد لری د دغه کار سرته رسول د بدې 

بلکې  نه دي،  بد  تجربه کولو  له  تجربې 

له دې مو موخه یوازې د خپلې پوهې او 

تجربې زیاتول دي. 

ځکه یوازینۍ هغه لاره چې موږ  په بدو 

احساساتو کې له ډوبېدو بچ ساتي، هغه 

د همغو بدو احساساتو په اړه ډېر معلومات 

او پوهه درلودل دي.

څنګه له نورو سره ښه چلند وکړو؟

وروسته له هغې چې مو خپله پوهه د هغه 

په نسبت چې تاسې ناارامه کوي، زیاته 

کړه؛ باید پر بل ګام اخیستو تمرکز وکړئ.

بل ګام د خپلو لومړنیو غوښتنو تعقیبول 

دي. کېدای شي ځینې وختونه له خپلو 

نږدو ملګرو او دوستانو بد خبر واوری. خو 

پام مو وي،  احساساتي چلند ونه کړئ، 

هرڅّه  تر  غوښتنې  لومړنۍ  زموږ   ځکه 

مهمې دي، باید څو دقیقې حوصله وکړو 

او د خبرې هر اړخ ښه وسنجوو.

مهمه دا ده چې خپل احساسات کنټرول 

نه کړو  اجازه ور  ته مو  او احساساتو  کړو 

چې اړیکې مو خرابې کړي. که مو اړیکې 

ارزښتمنې او مهمې وي، په تونده لهجه 

خبرې مه کوی، حتی که په دغه کار سره 

تاسې ارامېږی هم.

د خپل چلند مهارول اسانه کار نه دی. دا 

هغه ځانګړنه ده چې ډېرې هڅې ته اړتیا 

لري. که مو خپل ځان ته وخت ورکړی او 

هغه تمرین کړی، پر هغه څه به لاسبري 

کنټرول  په  حواسو  د  ستاسې  چې  شی 

کې درسره مرسته کولای شي.

هغه کار چې تاسې یې باید د بدې پېښې 

په وخت کې سرته ورسوی، د ښو شیانو په 

اړه فکر کول دي. باید داسې کار وکړی 

چې ستاسې د مغز په ارامولو کې درسره 

ځان  د  مو  موخه  داسې  وکړي.  مرسته 

لپاره وټاکئ چې له لسو دقیقو زیات په بد 

حالت کې د پاتې کېدو اجازه در نه کړي.

ماتې مه منئ

مو  نه شی کولای چې  ادعا  دا  هېڅوک 

تر اوسه یې کومه بده پېښه نه ده تجربه 

تل  ده.  وړاندوېینه  ناممکنه  ژوند  کړې. 

د  پېښو  بدو  د  چې  خوري  لټونه  داسې 

هغه  خو  وي،  ډېر  پکې  چانس  پېښېدو 

څه چې د ښو او بدو خلکو ترمنځ د توپیر 

لامل کېږي، دا دي چې ښه له هغو یې په 

بد حالت کې نه پاتې کېږي او بد هغه یې 

په بد یا منفي حالت کې پاتې کېږي. ښه 

هغه یې ورځ تر بلې له بد حالت څخه د 

وتلو لارې چارې لټوي.

ژوند له هغې ډېر لنډ دی چې تاسې یې 

په بد حالت کې تېر کړی او له ښو هغو 

یې هېڅ خوند وانه خلی. بس نو تر هغه 

چې ژوندي یاست او ژوند کوی، کوښښ 

وکړئ چې ژوند مو ورځ تر بلې ښه شي.

د ایران د ملي امنیت شورا منشي وايي، 

له  چې  کوي  هڅه  طالبان  وال  وسله 

افغان حکومت سره سولې ته ورسېږي.

د دغه هېواد د ملي امنیت شورا منشي 

ایران کې )د اسیا په  علي شمخاني په 

لوېدیځ کې امنیت او دفاع( په نوم غونډه 

کې ویلي چې ایران هم له افغان حکومت 

سره د سولې په برخه کې مرسته کوي.

د ایران د تسنیم خبري اژانس راپور له  

مخې، شمخاني ویلي چې امریکا د خپلو 

د سولې  افغانستان  د  لارې  له  استازو 

مذاکراتو په اړه دوی ته ویلي چې چمتو 

دي په دې اړه ورسره خبرې وکړي، خو 

او وسله والو طالبانو  امریکايي چارواکو 

لا تر  اوسه په دې اړه څه نه دي ویلي.

ایران په سیمه کې یو له هغو هېوادونو 

دی چې په دې وروستیو کلونو کې یې 

اړیکې  افغان وسله والو طالبانو سره  له 

پراخې کړې دي.

دا په داسې حال کې ده چې د تېرې 

چارو  بهرنیو  د  ایران  د  ورځ  په  شنبې 

عراقچي  سیدعباس  مرستیال  وزارت 

کابل ته د خپل سفر پرمهال، ولسمشر 

محمد اشرف غني ته له طالبانو سره د 

خپلو وروستیو کتنو په اړه جزیات ورکړل.

ایران داسې مهال له افغان سولې سره 

دې  په  چې  کوي،  خبره  همکارۍ  د 

د  اړه  په  سولې  افغان  د  کې  وروستیو 

زیاتې  هڅې  خوا  له  اړخونو  بېلابېلو 

دي. شوې  

امریکا  د  کې  ابوظبۍ  په  میاشت  تېره 

متحده ایالتونو، طالبانو، سعودي، اماراتو 

او پاکستاني  استازو ترمنځ د افغان سولې 

په اړه دوه ورځنۍ غونډه وشوه.

به  بله ورته غونډه   ټاکل شوې وه چې 

په روانه جنورۍ میاشت کې په سعودي 

عربستان کې وشي، خو رویټرز اژانس د 

طالب چارواکو په حواله راپور ورکړ چې 

دوی به د سعودي په غونډه کې ګډون 

ونه کړي.

یوه طالب چارواکي د نوم نه ښودلو په 

دوی  چې  ویلي  ته  اژانس  دغه  شرط، 

او تماسونه دې  غواړي د سولې خبرې 

په قطر کې وشي.
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د سرې میاشتې ټولنه وایي، په افغانستان 

اخته  د  ناروغۍ  پر  زړه د سوري  د  کې 

ماشومانو د درملنې ۶۰ سلنه زمینه برابره 

شوې، خو پر  دې ناروغۍ لا هم د اخته 

اندېښنې وړ  تلفات د  کسانو ۱۵ سلنه 

دي.

ټولنې  د دې خیریه  افغانستان کې  په 

سکرټرې نیلاب مبارز تېره ورځ روغتونونو 

ته د زړه د سوري پر ناروغۍ د اخته کسانو 

د ورپېژندلو په غونډه کې وویل، پر  دې 

ناروغۍ د اخته کسانو د درملنې امکاناتو 

ته په کتو، له دې وروسته به د ۴۰ سلنه 

ناروغانو درملنه په هېواد کې دننه کېږي.

نوموړې وويل: »د خوښۍ ځای دی چې 

شوې  برابره  زمینه  ته  ناروغانو  یوشمېر 

چې دننه په هېواد کې یې درملنه وشي، 

اوسمهال ډېر امکانات برابر شوي او بهر 

ته د تلو اړتیا نه لیدل کېږي«.

دغه ټولنه وايي، په افغانستان کې د زړه د 

سوري پر ناروغۍ اخته ۶۰ سلنه ماشومان 

د درملنې لپاره هند ته استول کېږي.

د سرې میاشتې ټولنه له ۲۰۰۸ ز کال 

راهیسې د زړه سوري پر ناروغۍ د اخته 

ماشومانو درملنه کوي چې تر اوسه پورې 

په  د درملنې  ماشومان  افغان   ۱۵۳۲۰

موخه ورسره ثبت شوي او ۶۶۴۶ نور یې 

انتظار باسي.

 نیلاب مبارز وویل، تر اوسه هند، چین، 

ځینو  او  ټولنې  میاشتې  سرې  قطر  د 

حاجیانو د افغان ماشومانو د درملنې لپاره 

مرستې کړې دي.

سرې  افغان  د  مهال  دا  وايي،  نوموړې 

میاشتې ټولنې سره اته بېلابېل روغتونونه 

دغه  څو  دي  روانې  هڅې  او  کوي  کار 

روغتونونه ډېر شي او افغان ماشومانو ته 

په هېواد کې دننه د درملنې سل په سلو 

امکانات برابر شي، خو د ولسي جرګې د 

روغتیا کمېسیون غړې پروین نورستانۍ د 

روغتونونو دا شمېره د قناعت وړ نه  ګڼي.

د نوموړې په خبره، شته روغتونونه هم 

سرې  د  کولای،  نه  شي  کار  معیاري 

میاشتې ټولنه باید د افغان ماشومانو د 

درملنې لپاره له هېواده بهر زمینې برابرې 

کړي.

سره میاشت: د زړه د سوري پر ناروغۍ د ۴۰ سلنه اخته ماشومانو درملنه په هېواد کې دننه کېږي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

ولسـی جرگـه می گویـد که اسـناد چهار نامـزد وزیر 

و دو نامـزد عضويـت سـتره محکمـه بـه شـمول يک 

خانـم، بـه ایـن جرگـه رسـیده و قـرار اسـت معـرفى 

آنهـا بـه ايـن مجلس، شـامل آجنـداى هفتـۀ جاری 

ايـن جرگه شـود.

در حـال حـاضر وزارت معـارف، اطلاعات و فرهنگ، 

مالیـه، امور داخلـه، دفاع، معـادن و پترولیم، انرژی 

و آب، شهرسـازی و مسـکن و امور خارجه، از سـوی 

سرپرسـتان اداره می شود.

امیرخـان یـار نایـب دوم ولسـی جرگـه در نشسـت 

دیـروز ایـن جرگـه گفـت کـه اسـناد اسـدالله خالـد 

نامـزد وزیـر دفـاع ملـی، امراللـه صالـح نامـزد وزيـر 

امـور داخلـه، ميرويـس بلخـى نامـزد وزيـر معـارف و 

حسـينه صـافى نامـزد وزيـر اطلاعـات فرهنـگ و دو 

نامـزد عضويـت  سـتره محکمـه )انيسـه رسـولى و 

عبدالشـکور مهجـور(، بـه ولـى جرگه رسـيده و به 

کمیسـیون هـا دایمـی ایـن جرگـه نیـز تکثیر شـده 

است.

اميرخـان يـار افـزود، قـرار اسـت در نشسـت هفتـه 

جـاری کمیتـۀ رؤسـا، معرفی ايـن نامزدان از سـوی 

یکـی از مقـام هـای دولتـی بـه ولى جرگه شـامل 

آجنـداى ايـن جرگه شـود.

یـار گفـت کـه سرپرسـتی در ادارات بـه خصوص در 

وزارت هـا مشـکل سـاز شـده اسـت و وزرای معرفی 

شـده بـا گرفـن رای اعتماد، به اين جرگه پاسـخگو 

خواهند شـد.

ايـن درحـالى اسـت کـه حکومـت در مـاه سرطـان 

سـال 1394 نيـز انيسـه رسـولى را بـراى عضويـت 

در شـوراى عـالى سـتره محکمـه بـراى کسـب راى 

اعتـماد بـه ولـى جرگه معرفى کـرد؛ اما  با کسـب 

88 راى موافـق، 83 راى مخالـف، 7 راى باطـل و 

14 راى سـفيد، نتوانسـت اعتـماد ولـى جرگـه را 

به دسـت بيـاورد.

بـه اسـاس مـادۀ شـصت و چهـارم قانـون اسـاسى، 

محکمـه،  سـتره  اعضـاى  و  رئيـس  و  وزرا ء  تعيـن 

بـه تائيـد ولـى جرگـه از صلاحيـت هـاى رئيـس 

جمهـور اسـت و بـه اسـاس مـادۀ نود و يکـم، ولى 

جرگـه مى توانـد هر يک از وزراء را اسـتيضاح نمايد.

ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

کې  یمن  په  پوځ  امریکا  د  وایي، 

یو مشکوک غړی چې  القاعدې  د 

په ۲۰۰۰ ز کال کې د امریکایي 

برید  د  کښتۍ  یوې  پر  ځواکونو 

اصلي طراح بلل شوی، وژلی دی.

کې  پیغام  ټویټري  یوه  په  ټرمپ 

د  ځواکونو  امریکایي  چې  ویلي 

جمال محمد البدوي په وژلو سره 

تامین  عدالت  کې  هېواد  دغه  په 

کړ.

ټرمپ زیاته کړې: »زموږ ځواکونو د 

جمال البدوي په وژلو سره عدالت 

تامین کړ. د القاعده پر وړاندې به 

به  زموږ مبارزه دوامداره وي، موږ  

دریځو  سخت  اسلامي  د  هېڅکله 

پر وړاندې خپله مبارزه ونه دروو.«

د  کې  کال  ز   ۲۰۰۰ په  البدوي 

پر  نوم  په  کول«  اېس  اېس.  »یو. 

برید  د  باندې  کښتۍ  امریکایي 

د  چې  شوی  بلل  مسوول  اصلي 

 ۱۷ ځواکونو  سمندري  د  امریکا 

غړي پکې وژل شوي وو.

د  اژانس  خبري  د  جرمني  د 

مرکزي  امریکا  د  مخې،  له  راپور 

په  تېرې جمعې  د  هم  قوماندانۍ 

ورځ د امریکایي ځواکونو له لوري 

تایید  وژنه  البدوي  د  کې  یمن  په 

کړې ده.

ټرمپ: امریکايي پوځ په یمن کې د البدوي 

په وژلو سره عدالت تامین کړ

کاندیدان چهار وزارت و 

عضويت دو چوکی ستره محکمه 

به ولسى جرگه معرفى مى شوند

ژونـــــد

ماشومانو ته مو باید کوم ډول کتابونه واخلی؟

د  هغوی  د  یوازې  ته  ماشومانو  خپلو 

احترام  د ذوق  او  راوړی  خوښې کتاب 

چې  څه  هغه  اوسی،  ډاډه  وکړئ،  یې 

د  ټاکي،  خپله  لپاره  ځان  د  یې  دوی 

دې سبب ګرځي چې له کتاب لوستلو 

مو  ته  یوڅه  خو  کړي،  پیدا  مینه  سره 

کتاب  داسې  ته  دوی  وي،  پام  باید 

راوړی چې اړوند توکي پکې د دوی له 

سن سره برابر، ګټور او داسې څه پکې 

نه وي چې پر دوی بد اغېز وکړي. که 

یې بیا هم غوښتنه وه، دغه چاره داسې 

مديریت کړی چې ماشوم مو د کتاب له 

لوستلو زړه توری نه شي او په پایله کې 

د بل کتاب د اخیستو غوښتنه وکړي.

اولادونه مو د عامه کتاب خونو غړي 

کړئ

یو  چې  غواړي  ماشومان  وخت  ډېری 

کتاب یې په خپل نوم وي او دا احساس 

کړي چې ګواکې دغه کتاب د ده خپل 

یوه  له هماغه  او ډېری وخت  مال دی 

کاپي  دا  خو  وي،  مصروف  سره  کتاب 

نه ده. کېدای شي له کیسو نور ستړي 

سره  دوی  له  خونه  کتاب  وي.  شوي 

هر  د خپلې خوښې  مرسته کوي چې 

ډول کتاب پکې پیداکړي، بې له دې 

چې پیسې پرې ورکړي. کتاب خونو ته 

د ماشومانو بېول مو له کتاب خونو سره 

د ماشومانو مینه زیاتوي. 

ارزښت  حیاتي  لپاره  بدن  د  کلسټرول 

لپاره  توګه د کار کولو  په سمه  او  لري 

د  کې  بدن   په  کوي.  مرسته  ورسره 

کلسټرول دنده دا ده چې له غدو سره 

او له ینې سره د صفرا په  د هورمونونو 

په ساتنه  او د حجرو د جوړښت  تولید 

کې مرسته کوي، خو پر دې ګټو سربېره 

د کلسټرولو د ځینو ډولونو زیاتېدل بدن 

مخ  سره  ستونزو  روغتیايي  بېلابېلو  له 

کوي چې تر ټولو جدي خطر یې دا دی 

چې د زړه د حملې لامل کېږي. پر دې 

ستونزې  روغتیاي  نورې  ډېرې  سربېره 

هم پېښولی شي. د مضرو کلسټرولو د 

زیاتېدو مخنیوی په لاندې توګه کېدای 

شي:

۱- هغه خواړه ډېر وخورئ چې زړه ګټور 

وي، لکه تازه مېوې، سابه او حبوبات.

۲- هغه څه کم وخورئ چې ډېره خوږه 

لري، غوړي یې زیات وي او یا سوډیم 

لري. 

زیاته  په  وخورئ چې  خواړه  داسې   -۳

کچه فایبر ولري، لکه لوبیا، دال نخود، 

اوربشې، مڼې، تور رنګه ډوډۍ… .

نورو غوره  تر  ۴- د زیتون غوړیو کارول 

دي.

۵- مسالې لکه دارچیني، هوږه، مرچک 

ښه  کې  وجود  په  ستاسو  زنجفیل  او 

کلسټرول زیاتوي چې دا خپله د مضره 

کلسټرول په کمېدو کې مرسته کوي.

۳

د بدن اضافي غوړي څه ډول کنټرول کړو؟

بولټن: امریکایي ځواکونه به تر هغې له سوریې ونه وځي، 

څو هلته داعش ډله له منځه نه وي تللې

د ایـران ولسـمشر حسـن روحـاني وايي، په دغـه هېواد 

کـې د اوبـو د زېرمو کمېدل د اندېښـنې وړ دي. 

روحـاني د دوشـنبې پـه ورځ د ایـران کرنـې وزارت لـه 

مسـوولینو سره پـه لیدنـه کې ویلي چـې د اوبو د زېرمو 

کمېـدو لـه اړخـه ایـران پـه ښـه حالت کې نـه دی.

د ایـران د تسـنیم خـبري اژانـس د راپـور لـه  مخـې، 

نومـوړي پـه دغـه هېواد کـې د اوبو د زېرمـو کمېدل، د 

خلکـو لـه امنیـت سره تړلـې موضـوع بللـې ده.

ډېـر  نـور  وي،  نـه  اوبـه  چېـرې  »کـه  ویـلي:  روحـاني 

مشـکلات رامنځتـه کېـږي، لـه دې املـه دا د خلکـو له 

امنیـت سره تـړاو لـري«.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چې په دې وروسـتیو کې د 

ایـران لـه ځینـو سـیمو څخـه د وچکالۍ له املـه د اوبو 

کمېـدو پـه اړه راپورونه ورکړل شـوي دي.

لـه افغانسـتان سره پـر پولـه د ایـران پرتـې سـیمې، د 

هلمنـد سـیند لـه اوبـو څخـه خړوبېـږي چـې پـه دې 

د  بارانونـو  د  هـم  کـې  افغانسـتان  پـه  کـې  وروسـتیو 

کمېـدو لـه املـه د هلمند سـیند اوبه کمې شـوې دي.

د  چـې  وو  ویـلي  حکومـت  افغـان  وړانـدې  کال  دوه 

هېـواد د لوېدیځـې برخـې اوبـه بـه مدیریـت او په ټول 

هېـواد کـې بـه د اوبـو د مهارولـو او مدیریـت پـه موخـه 

۲۱ لـوی او واړه بندونـه جـوړ کـړي.

د ایـران ولسـمشر هغـه مهـال ویـلي وو چې هېـواد یې 

پـه افغانسـتان کـې د اوبـو د بندونـو پـه اړه بـې تفاوتـه 

نـه شي پاتـې کېدای.

هغـه وخـت پـه افغانسـتان د اوبـو د بندونـو پـه اړه د 

یـې  ضـد  پـر  او  شـوې  وغنـدل  څرګندونـې  روحـاني 

وشـول. هـم  لاریونونـه 

روحاني: په ایران کې د اوبو 

کمښت د اندېښنې وړ دی


